СОВЕТ
ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	 SHAPE  \* MERGEFORMAT

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЗЕЛЕНОДОЛЬСК
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
СОВЕТЫ

[image: image1]
	РЕШЕНИЕ

	г.Зеленодольск
	КАРАР

ПРОЕКТ
	О бюджете Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Заслушав и обсудив доклад руководителя Муниципального учреждения «Финансово – бюджетная палата Зеленодольского муниципального района»              О.П. Дёгтевой и содоклад председателя Муниципального учреждения «Контрольно – счётная палата Зеленодольского муниципального района»
С.В. Кадыровой, учитывая предложения и замечания, отраженные в заключении Муниципального учреждения «Контрольно-счётная палата Зеленодольского муниципального района», отмечая, что разработанный проект решения «О бюджете Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее «Решение») был обсужден на публичном слушании, а также руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Республики Татарстан, Уставом муниципального образования «Зеленодольский муниципальный район», Совет Зеленодольского муниципального района решил:

Статья 1
 Утвердить основные характеристики бюджета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2024 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 4 701 821,177 тыс. рублей;

2)  общий объем расходов бюджета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 4 701 821,177 тыс. рублей;

3)  дефицит бюджета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 0 тыс. рублей.
2.  Утвердить основные характеристики бюджета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2025 год и на 2026 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2025 год в сумме         4 702 874,173 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 4 844 254,171 тыс. рублей;

2)  общий объем расходов бюджета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2025 год в сумме 4 702 874,173 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 65 913,0 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме    4 844 254,171 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме     137 328,0 тыс. рублей;
3)  дефицит бюджета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2025 год в сумме 0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 0 тыс. рублей.

3.  Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2024 год согласно приложению № 1 к настоящему Решению, на плановый период согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

Статья 2

1.  Утвердить по состоянию на 1 января 2025 года верхний предел муниципального внутреннего долга Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 0,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга гарантиям Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по муниципальным гарантиям Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в валюте Российской Федерации с нулевым значением.

2. Утвердить по состоянию на 1 января 2026 года верхний предел муниципального внутреннего долга Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 0,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в валюте Российской Федерации с нулевым значением.

3. Утвердить по состоянию на 1 января 2027 года верхний предел муниципального внутреннего долга Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 0,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в валюте Российской Федерации с нулевым значением.

4. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2024 год согласно приложению № 3 к настоящему Решению и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

Статья 3

Учесть в бюджете Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан прогнозируемые объемы доходов на 2024 год согласно приложению № 5 к настоящему Решению и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 6 к настоящему Решению.

Статья 4
1.  Представителям муниципалитета в органах управления хозяйственных обществ, акции которых находятся в собственности Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, при принятии решений органами управления хозяйственных обществ (советом директоров, наблюдательным советом, общим собранием акционеров) по вопросам использования чистой прибыли и выплаты дивидендов по результатам 2023, 2024 и 2025 годов выступать с предложениями голосовать за выплату в денежной форме дивидендов по акциям в срок до 1 сентября 2024, 2025 и 2026 годов (если иной срок не определен уставом общества) в размере не менее 30 процентов от чистой прибыли по итогам года.

2. Установить, что в 2024 году зачисление в бюджет Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан части прибыли муниципальных унитарных предприятий Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, производится в размере 30 процентов от чистой прибыли, полученной за 2023 год.

Статья 5
1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2024 год согласно приложению № 7 к настоящему Решению, и на плановый период 2025 – 2026 годы согласно приложению № 8 к настоящему Решению.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год согласно приложению № 9 к настоящему Решению, и на плановый период 2025 и 2026 годы согласно приложению № 10 к настоящему Решению.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 47 086,889 тыс. рублей, на 2025 год – 47 438,627 тыс. рублей, на 2026 год – 47 791,990 тыс. рублей.

Статья 6
Установить единый норматив стоимости предоставления муниципальных услуг культуры, для всех жителей Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, не подразделяя на сельские поселения, поселки городского типа и муниципальное образование «город Зеленодольск Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан», используемый при формировании межбюджетных отношений в Зеленодольском муниципальном районе Республики Татарстан:

· норматив стоимости предоставления муниципальных услуг по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек на одного жителя – 405,37 руб. в 2024 году; 327,13 руб. в 2025 году; 326,79 руб. в 2026 году, с применением поправочного коэффициента в 2024 году – 0,120418, в 2025 году – 0,331599, в 2026 году – 0,338305;

· норматив стоимости предоставления муниципальных услуг по организации музейного обслуживания и обеспечению сохранности музейных фондов на одного жителя – 89,68 руб. в 2024 году; 72,45 руб. в 2025 году; 72,46 руб. в 2026 году, с применением поправочного коэффициента в 2024 году – 1,194205, в 2025 году – 1,486972, в 2026 году – 1,493380;

· норматив стоимости предоставления муниципальных услуг по созданию условий для организации досуга и обеспечению услугами организаций культуры на одного жителя – 1 225,07 руб., в том числе на организацию общерайонных мероприятий – 67,66 руб., – в 2024 году; 1 002,76  руб., в том числе на организацию общерайонных мероприятий – 67,57 руб., – в 2025 году; 1 002,99 руб., в том числе на организацию общерайонных мероприятий – 67,48 руб., – в 2026 году, с применением поправочного коэффициента в 2024 году – 1,090112, в 2025 году – 1,338517, в 2026 году – 1,345749.

Статья 7
Учесть в бюджете Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 2024 год согласно приложению № 11 к настоящему Решению, и на 2025 – 2026 годы согласно приложению № 12 к настоящему Решению.

 Статья 8
Учесть в бюджете Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан из бюджета муниципального образования «город Зеленодольск» на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии со статьей 54 Устава муниципального образования «Зеленодольский муниципальный район Республики Татарстан» в 2024 году в сумме 288 378,838 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 258 791,106 тыс. рублей и в 2026 году в сумме 260 808,977 тыс. рублей.

Статья 9
В соответствии со ст. 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, учесть в бюджете Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан объем субсидий в целях софинансирования расходных обязательств Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по содержанию учреждений социально-культурной направленности в 2024 году в сумме 477 599,945 тыс. рублей, согласно приложению №13 к настоящему Решению, в 2025 году –       546 519,377 тыс. рублей и в 2026 году – 545 414,267 тыс. рублей, согласно приложению №14 к настоящему Решению.

Статья 10
Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2024 год в сумме 116 920,356 тыс. рублей, с распределением согласно приложению № 15 к настоящему Решению, на 2025 год в сумме 105 526,578 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 77 338,009 тыс. рублей с распределением согласно приложению № 16 к настоящему Решению.
Статья 11
Утвердить субвенции бюджетам поселений на реализацию полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов, на 2024 год в сумме 6 632,100 тыс. рублей, с распределением согласно приложению № 17 к настоящему Решению, на 2025 год в сумме 7 301,500 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 8 002,100 тыс. рублей, с распределением согласно приложению № 18 к настоящему Решению.
Статья 12

Утвердить субвенции бюджетам поселений на реализацию полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния, на 2024 год в сумме     204,139 тыс. рублей, с распределением согласно приложению № 19 к настоящему Решению, на 2025 год в сумме 213,823 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме        221,327 тыс. рублей, с распределением согласно приложению № 20 к настоящему Решению.

Статья 13
Учесть в бюджете Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Республики Татарстан, в 2024 году – в сумме 1 812 975,000 тыс. рублей, согласно приложению № 21 к настоящему Решению, в 2025 году – в сумме 1 765 559,120 тыс. рублей и в 2026 году в сумме 1 750 728,550 тыс. рублей, согласно приложению № 22 к настоящему Решению.
Статья 14
Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2024 год в сумме 67 574,900 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 69 135,500 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 71 265,100 тыс. руб.

Статья 15
1. Органы местного самоуправления Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан не вправе принимать в 2024 году  решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, а также работников органов местного самоуправления Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан и муниципальных казенных учреждений Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, за исключением случаев принятия таких решений в связи с наделением органов местного самоуправления Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, муниципальных  казенных учреждений Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан новыми функциями или полномочиями.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений не принимать в 2024 году решений, приводящих к увеличению численности муниципальных служащих.
Статья 16
Территориальное отделение Департамента Казначейства Министерства Финансов Республики Татарстан Зеленодольского района и города Зеленодольска осуществляют отдельные функции по исполнению бюджета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в соответствии с заключенными соглашениями.

Статья 17
Установить, что зачисленные в бюджет Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан неналоговые доходы от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, направляются на выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию ликвидации накопленного вреда окружающей среде, на иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности, в соответствии с планом природоохранных мероприятий Республики Татарстан, утверждаемым республиканским органом исполнительной власти, уполномоченным в области охраны окружающей среды, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, по согласованию с уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Статья 18
Остатки средств бюджета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2024 года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2023 году, направляются в 2024 году на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели в случае принятия органами местного самоуправления Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан соответствующего решения.

Статья 19
Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), регламентируемые статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предусмотренные настоящим Решением, предоставляются в порядке, установленном Исполнительным комитетом Зеленодольского муниципального района.
Статья 20
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Статья 21
1. Разместить настоящее решение на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и официальном сайте Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан (http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.  Руководителю аппарата Совета Зеленодольского муниципального района обеспечить выполнение пункта 1 настоящей статьи.

Глава Зеленодольского

муниципального района,

председатель Совета

    М.П. Афанасьев
6